(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº_ /2025
Vereador: Vandilson Tomas de Araújo

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Gênesis Alves

Bechara, para que, dentro de suas possibilidades administrativas e orçamentárias a

necessidade de construção de uma escadaria ligando a Rodovia Safra Marataízes às

residências localizadas no Morro do Cabrito, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 13 de janeiro de 2025.

Vandilson Tomas de Araújo
Vereador – PS

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo apresentar uma demanda urgente e de

grande relevância para a comunidade do Morro do Cabrito, neste município. Trata-se da

necessidade de construção de uma escadaria que ligue a Rodovia Safra Marataízes às

residências localizadas no referido morro.

Atualmente, o acesso às casas dos moradores do Morro do Cabrito é feito por meio

de uma viela de difícil transposição, especialmente em dias de chuva e outras condições

climáticas adversas. Essa situação coloca em risco a segurança e a integridade física dos

moradores, que enfrentam enormes dificuldades para subir e descer o morro, seja para

realizar atividades cotidianas ou em situações de emergência. Em especial, a precariedade

do acesso impede que serviços essenciais, cheguem de forma eficiente às residências, o

que aumenta o risco à vida da população local.

A construção de uma escadaria adequada proporcionará um acesso seguro e digno

aos moradores, permitindo um deslocamento mais ágil e tranquilo, facilitando o transporte

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

de compras, a locomoção de idosos e pessoas com mobilidade reduzida e, principalmente,

garantindo que em situações de emergência os moradores possam contar com um trajeto

seguro. Além disso, a obra permitirá um atendimento mais eficiente dos serviços de saúde,

segurança pública e outros serviços essenciais, que muitas vezes se veem limitados pela

precariedade das vias atuais.

É importante destacar que a escadaria também contribuirá para a melhoria da

qualidade de vida da comunidade, promovendo a inclusão social e o desenvolvimento local.

Ao assegurar um acesso mais seguro, especialmente em dias de chuva e intempéries, a

obra proporcionará maior tranquilidade aos moradores, reduzindo os riscos de acidentes e

promovendo maior segurança para todos.

Diante do exposto, apresento esta indicação, certo de poder contar com o apoio dos

nobres colegas vereadores e com a sensibilidade do Poder Executivo Municipal para

atender a esta justa e necessária reivindicação da comunidade do Morro do Cabrito,

garantindo maior segurança e qualidade de vida aos seus moradores.

 Vandilson Tomas de Araújo
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-01-13T16:49:53-0300